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Annotation (EN)

Diploma thesis is focused on embedded microcontroller image processing using

ARM Cortex - M4 microcontroller. The aim of the thesis is to show how to connect easily

various CMOS image sensors to a serially produced development kit, including both HW and

SW part. The development kit is used as the main image processing unit. One chapter of the

work deals with easy image processing which should be used as a base for simple student's

image applications. Another part of the work is focused on low-level communication

between CMOS sensors and STM32F429 MCU through standard DCMI and I2C interfaces.

Various readout modes of three CMOS sensor types are tested and implemented. Last but

not least the demonstration PC application for access to sensor and microcontroller through

USB VCP is presented. Example of practical use of the camera using triangulation is

described. The developed hardware for connecting of already existing parts of sensor and

microcontroller modules is shown as well. The output of the work should serve as a universal

camera for teaching purposes in the Laboratory of Videometry. It is low-cost and easily

reproducible. In the end an alternative mechanical solution for attaching lens to CMOS

camera module using 3D printing is mentioned.

Anotace (CZ)

Diplomová práce se zabývá zpracováním obrazu na vestavném mikrořadiči s jádrem

ARM Cortex - M4. Cílem je ukázat jednoduché možnosti připojení různých obrazových CMOS

senzorů k sériově vyráběnému vývojovému kitu, a to jak po programové, tak po hardwarové

stránce. Jedna z kapitol se zabývá implementací jednoduchého zpracování obrazu, které by

mělo sloužit jako základ pro cvičení předmětů zaměřených na obrazové senzory. Další část

práce je zaměřena na možnosti low-level komunikace mikroprocesoru a CMOS senzoru,

postavené na paralelním rozhraní DCMI a sériovém rozhraní I2C. V průběhu práce byly

vyzkoušeny různé módy vyčítání obrazových dat ze tří typů CMOS senzorů, především různé

módy průměrování a přeskakování obrazových řádků a sloupců. V neposlední řadě je

popsána PC aplikace pro komunikaci se zvolenými senzory, umožňující i jejich konfiguraci.

Součástí práce je i příkladová praktická úloha využívající triangulace. Dále je předveden

propojovací modul mezi existující HW moduly senzoru a mikrořadičové části. Výsledkem

práce by měla být univerzální kamera pro účely použití v Laboratoři videometrie. Řešení je

nízkonákladové a jednoduše sestavitelné. Na závěr práce je zmíněn realizovaný návrh

upevňovacího bloku pro objektiv. Tento blok byl vytištěn pomocí populárního 3D tisku.
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Glossary

AEC Auto Exposure Control

AGC Auto Gain Control

ARM Advanced RISC Machine

Bayer Filter Pattern used in CMOS sensors to gain RGB brightness values

CG Centre of Gravity

CMOS sensor Image sensor – Aptina MT9V032/34 or MT9M001 or MT9T031

CTS Clear to Send signal, used in USART to HW flow control

DCMI Digital Camera Interface – parallel data bus for camera

Discovery kit STM32F4 Discovery development kit

Disco kit STM32F429I-Disco development kit

DMA Direct Memory Access

Freeware Free Software

GUI Graphical User Interface

I2C Inter Integrated Circuit

LCD Liquid Crystal Display

LSB Least Significant Byte

LTDC LCD TFT Display Controller

MCU Microcontroller Unit

MSB Most Significant Byte

PC Personal Computer

PCB Printed Circuit Board

ROI Region of Interest – part of image captured by camera

RTS Request to Send, used in USART to HW flow control

SDRAM Synchronous Dynamic Random Access Memory

SPI Serial Peripheral Interface

USART Universal Synchronous Asynchronous Receiver Transmitter

USB Universal Serial Bus

VCP Virtual COM Port
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1. Introduction

The motivation for writing this thesis is usage of the microcontroller with ARM Core to

prepare universal camera for teaching purposes. The camera should have two main

purposes. The first one is to serve as a basic platform for student application development;

the second one is to serve as a low-cost alternative to ViSor camera used for demonstrating

image sensors properties in videometry classes. The camera is not planned to be used as a

streaming camera, but more as a camera for snapshots and autonomous measurement

based on captured image information.

The work aims to fluently build on the topic started in my bachelor thesis [12]. The

microcontrollers we are interested in are often suitable for almost every embedded

application purpose including image processing. There are various interface peripherals

available for connecting CMOS image sensors to the embedded microcontrollers. They can

be therefore compared to the signal processors in a lot of applications.

The image processing capabilities of embedded microcontrollers are supposed to be shown

by development of easy demonstration applications, preparing a template for tasks being

solved by students as semester projects in the future. These applications should take into

account image processing operations as thresholding, edge detection or bright object

detection. The triangulation sensor application with line-laser is one of the suggested

options. The horizon detection application is another possible task. For these applications a

stable HW solution is necessary.

The interface board between existing CMOS module boards and chosen development kit is

planned to be developed. The reason for having such a board is to ensure the compactness of

the solution and minimizing the possibility of HW error. Another requirement is to minimize

the area of the board to reduce the cost. The power supply sufficient for empowering the

CMOS sensor and possibly empowering more peripherals should be included.

In the end the audio codec available on the platform from bachelor thesis (STM32F4

Discovery) should be used to generate audio output for control applications. As a test

application the audio output can be implemented for the existing demo-application

performing counting dots on dices. This kit can be than used as an audio output kit for the

camera with the STM32F429I-Disco kit and compensate the lack of audio codec on the

newest kit in this way.
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2. Input Conditions and Desired Outputs

In the introduction I outlined the main aims of my diploma thesis. Now I want to be more

specific and describe them in detail. I decided to introduce current situation and expected

development both in HW and SW areas. First I want to defend the choice of the development

kit and compare it with the similar one used earlier in my projects. The expected benefits

resulting from this choice are discussed. Further I want to describe the SW part of the project

and the desired output.

2.1. Hardware and Mechanics – Current Situation and Expectations

The exact platform STM32F4 Discovery kit with STM32F407 microprocessor used in bachelor

thesis was replaced by STM32F429I-Disco kit with STM32F429I microprocessor. The

differences between these two microcontrollers are the possible upper limit of the system

clock frequency (168 MHz vs. 180 MHz), the RAM size (192 KB vs. 256 KB) and the Flash

memory size (1 MB vs. 2 MB). The main reason for changing the kit is not in the

microcontrollers' parameters but in the whole development kits' parameters. The chosen kit

has extra 8 MB external SDRAM and LCD display. The LCD display is unfortunately attached

on the same wires as the camera interface, which makes its use quite uncomfortable. The

external memory is very important because it allows also to connect sensors with higher

resolutions (QVGA, SXGA) where the "on the run" processing with the bounded SRAM would

be useless.

There is a standard for the CMOS sensors interface strictly defined in the Videometry Lab as

well as the standard for the size of the CMOS board including pinout and the position of the

header for the power and communication.

The output which I am supposed to come with is described in following lines. I have to

prepare a new board to be placed between the defined boards performing the signal routing

from the kit to the CMOS sensor board. This interface board should also contain power

supply for creating the 3.3 V for the CMOS sensor. The 5 V need not to be stabilized but

protecting diode has to be placed on the 5V board input. The additional peripherals and

power signals should be placed on a defined header connector to possibly connect other

devices.
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There is also a voluntary task to create an alternative CS mount flange basis to attach a CS

mount lens. The current version is made from the phenolic paper. The number of these

blocks in the laboratory is not sufficient. I decided to try a 3D printing to solve this task.

2.2. Software – Basic Requirements

As regards the software the task is more complicated. The main task is to program the

microcontroller to perform communication with various image sensors. This includes testing

DMA capabilities in order of transferred data size, communicating with external data

memory, etc. The codes from the standard C Libraries and STMicroelectronics® can be used.

Typically this covers the lower layer of software as GPIO, Interrupt control, DCMI, DMA and

USB VCP Libraries.

Image operations described in the assignment should then be implemented in the MCU. The

implementation of the image processing of the captured image should than aim to manage

readout and rewriting functions to access and change the data in external memory. It is

supposed to implement basic functions as thresholding, edge detection and bright object

localization. The necessity is to study and implement DMA transfers from various image

sensors to the memory as well, which has to be configured carefully based on the resolution

of the sensor and desired resolution of the upper level processing unit. The control flow on

the I2C interface should be studied carefully with the options of sensor readout. The readout

modes of sensors should be tested and some of them presented.

For bitmap displaying and saving purposes any PC application should be used or

implemented. The communication with the PC is not included explicitly in the task but it

cannot be avoided in order to show successfully output of the inside MCU image operations.

The last thing is to prepare easy examples of applications based on adjustment of developed

SW in an embedded fashion (without PC).
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3. Hardware for the Camera

3.1. ST Microelectronics Development Kits

3.1.1. STM32F4 Discovery Kit

This is the first development kit that is used for minor part of this thesis. This kit is not used


[…]


display for the image output. This output can be saved in PC to a bitmap for further

processing. The application provides the automatic sensor identification because various

CMOS sensors can be attached

The laser height measurement demo-application was presented as an easy optometric

embedded application suitable as an example assignment for student semester project. The

software for this application was derived from the overall STM32F429 based camera. As an

output the built-in LCD display along with libraries from STMicroelectronics® was used.

The horizon detection methods were studied and tested using MATLAB® and also a basic

application was programmed on the MCU level.
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For the higher-resolution sensors the CS Mount flange basis was drawn and printed on 3D

printer as an alternative to the phenolic paper variation. Further the easy mechanics for the

laser height measurement demo was presented as well.

As a side product the audio generation output was tested on STM32F4 Discovery kit to

produce universal human interface output for videometric applications.

All the parts of the assignment of this thesis focused on STM32F429 Based CMOS Camera for

Teaching Purposes were fulfilled. This means that the desired hardware (interface board

called “CONN.BOARD F429”) and software (firmware for the camera, PC application) were

developed. The platform is prepared for usage in videometry classes - both for image sensor

parameter measurement and autonomous students’ measurement/regulation applications.

This was demonstrated by an easy laser based height measurement demo.
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Annex 1 – Assembly Instruction for the CONN.BOARD F429 Version1/2

Fig. 55 - Mechanical (dimensions included) and routing drawing of CONN.BOARD F429 version1

Fig. 56 - Mechanical (dimensions included) and routing drawing of CONN.BOARD F429 version2
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Tab. 10 - Bill of materials for assembling CONN.BOARD F429 v1/v2

Bill of materials

Schematic Value Package

R1 - R9 220 Ω (470 Ω) 0805

R10 470 Ω 0805

C1 10 µF/16 V SMD A

C2 100 µF/16 V Elyt TH radial, pitch 2.5mm

C3 10 µF/16 V SMD A

C4 100 nF 0805

C5 100 nF 0805

C6 10 µF/16 V SMD A

C7 100 nF 0805

D1 SUF 4007 MELF

P1 13x2 Header 2.54 mm F - straight

P4 13x2 Header 2.54 mm F - straight

P3 15x2 Header 2.54 mm F - straight

P2 6x2 Header 2.54 mm M - straight

P5 7x2 Header 2.54 mm M - 90° angular

P6 1x2 Screw terminal, pitch 5 mm

LED RED/GREEN 0805

VR1 LF33 DPAK TO-252

J1-J18 0 Ω Solder bridge/zero resistor *)

*)These bridges are used for changing DCMI data bus width from 8 to 10 bits or the other

direction, for more information on this see fig. 7. Newly fabricated PCB has routed 8 bit

version on board by default and none of J1-J18 has to be assembled.

For better understanding I attached also schematics (see fig. 59). In schematics you can see

power supply block, signal routing between specific header pins etc.

WARNING:

Power supply connected to 5V terminal (P6) must not be higher than 5 V. Higher voltage

level can cause damage on Disco kit and other 5 V peripherals possibly attached! The

voltage regulator (VR1) regulates 3V3 part of the design (CMOS sensor) but the 5V part has

no additional regulator (except some Discovery kit protection on the kit itself)

BEST PRACTICE - ASSEMBLY:

I recommend soldering VR1 at first. Voltage regulator has big thermal pad and it needs to be

soldered longer and probably with higher temperature. This could lead to displacement of
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previously soldered SMD components. Right after the voltage regulator I found convenient to

attach P2, P5 and P6. These headers are soldered from the bottom side and longer soldering

process on BOTTOM side can cause problems with components assembled on the TOP layer.

Last remarkable note I recommend is connection to P1, P4 and P3 headers - in other words

the headers which are connected to the Discovery kit. In order to eliminate possible

mechanical tension and unwanted disconnections on the header pins in the future it is useful

to connect Disco kit to the headers before soldering them. Then solder few pins to fix the

position with Disco kit and after that for safety soldering of the rest pins the Discovery kit can

be removed.

Fig. 57 and Fig. 58 show assembly plan for TOP board side of both versions of the

CONN.BOARD F429. Only the headers described above are soldered from BOTTOM side

(mirrored names and dashed lining of components positions).

Fig. 57 - Assembly plan (TOP view) of CONN.BOARD F429 version1
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Fig. 58 - Assembly plan (TOP view) of CONN.BOARD F429 version2
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Fig. 59 - CONN.BOARD F429 v1/v2 schematics
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Annex 2 – CS Mount Flange Basis Design

Designing holder block for CS mount ring:

I need to redesign holder block for fixing CS ring for CS lens attachment. The last version of

this block used in Videomtery Lab is from the phenolic paper and I decided to change the

shape and material according to the new possibilities. I wanted to try 3D printing of this base.

At first I have to prepare easy 3D model which I did using the program Design Spark

Mechanical. From this file I can easily generate a model in *.stl format suitable for 3D

printing. I use then 3D printer in my job to print this prototype. The block is central

symmetric and so there is only a front view with all inner and outer dimensions (fig. 60). I

also attached a *.stl file on the data disk. Fig. 61 shows 3D model of this block. The

Aluminium CS ring can be mounted directly into plastic but after my experience I suggest

creating wider hole (wider than presented 24.6 mm in diameter).

Fig. 60 - CS ring base dimensioning

Fig. 61 - 3D filled and transparent model of CS ring base
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Annex 3 – Photo Gallery

Fig. 62 - CONN.BOARDs F429 hand assembly (version 2)

Fig. 63 - Transportation boxes for image sensor modules
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Annex 4 – Attached CD Contents

Diploma Thesis in PDF form

Applications and Programs

Projects for MCU

STM32F429I Camera Application

STM32F429I Laser Height Measurement Application

STM32F429I RGB Compact Camera

STM32F429I Horizon Detection Application

STM32F4 Audio output demo

PC application

STM32F429 CMOS Camera Display

Diploma Thesis Resources

Additional materials
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