I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: STM32F429 Based CMOS Camera for Teaching Purposes
Jméno autora: Bc. Vojtěch Dokoupil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Ondřej Pribula, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: BTL Medical Technologies

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací měřicí kamery s obrazovými senzory CMOS pro účely rozšíření laboratorní výuky. Z důvodu dostupnosti a ceny základního hardwaru s mikroprocesorem STM32F429 je práce v souladu se zadáním realizována s využitím existujícího vývojového kitu STM32F429I-Disco, který autor práce propojil s rovněž již existujícími moduly různých obrazových senzorů prostřednictvím jednoduchého redukčního modulu, který byl v rámci práce autorem navržen a zhotoven. Těžištěm práce je proto návrh programových modulů pro uvedenou procesorovou platformu, které mají sloužit pro další využití v rámci studentských projektů realizovaných v laboratoři videometrie. Realizované programové vybavení mikroprocesoru řeší připojování různých obrazových senzorů a základní operace zpracování obrazu (prahování, hranová detekce, hledání středu jasných objektů). Součástí práce jsou také demonstrační měřicí aplikace kamery (měření výšky objektů, určení náklonu horizontu).</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání práce bylo splněno. Soubor programového vybavení je navíc doplněn aplikací pro PC napsanou v jazyce C# plnící roli jednoduchého zobrazovače a prostředku ovládání měřicí kamery.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Stěžejní pro řešení práce je soubor funkcí zabezpečujících správné načtení obrázku z obrazového senzoru do paměťového prostoru mikroprocesoru. Po dokumentovaných neoptimálních pokusech s nastavením DMA kanálů se studentovi povedlo správně využít možnosti hardwarových bloků mikroprocesoru a navrhnout algoritmus využívající <i>double buffer mode</i> řadiče DMA k načtení snímku libovolné velikosti.</p> <p>Vzhledem k možnostem použitého procesoru považuji za škodu, že si autor v práci neklade vyšší cíle, než-li realizaci snapshot kamery, která nemusí zpracovávat obraz v reálném čase. Teoretický průnik studenta do problematiky DMA, který správně demonstroval zejména v rámci kapitoly 4.1.3.2., mohl být s výhodou využit i při realizaci jednoduchých funkcí zpracování obrazu prezentovaných v rámci kapitoly 4. 2., čímž by autor docítil zrychlení provádění navrhovaných algoritmů (hlavně paralelizací přístupů do externí paměti a prováděných výpočtů).</p> <p>V kapitole 4.2.3. autor implementuje integrální obrazový filtr určený pro vyhledání obrazového těžiště. Metodu zpracování obrazu použitou v rámci této kapitoly považuji za nevhodně zvolenou vzhledem k požadovaným výsledkům a doporučil bych zvolit klasické řešení této úlohy (metoda výpočtu obrazového těžiště je jedním ze základních algoritmů používaných v oboru zpracování obrazu). Řešení navrhované autorem je mimo jiné citlivé na tvar objektu a poskytuje jenom orientační výsledek. Problémy související s rozdílností použitých obrazových senzorů autor řeší zcela korektně implementací systému automatické identifikace typu připojeného obrazového senzoru v inicializační části aplikace. Tento přístup zvyšuje celkovou univerzalitu řešení a ulehčuje použitelnost pro další studenty.</p> <p>Na závěr práce autor demonstruje použitelnost navržené měřicí kamery na úlohách triangulačního měřiče výšky objektů a detekce natočení horizontu. Obě realizované úlohy nejsou vzhledem k nízké robustnosti výstupu vhodné pro praktické použití, avšak s ohledem na jednoduchost implementace dokonale demonstrují jednoduchou použitelnost navržené</p>

kamery a mohou být výbornou inspirací pro ostatní studenty, kteří budou s navrženou kamerou pracovat.

Odborná úroveň

B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Autor práce se při řešení musel seznámit s komplexní problematikou mikroprocesorů s jádrem ARM Cortex, programovacím prostředím od společnosti KEIL v jazyku C, vzhledem k realizaci hardwarové části i návrhovým systémem Altium Designer a programovacím prostředím pro PC s jazykem C#. Všechny uvedené nástroje a znalosti autor využil a výsledky jeho práce hodnotím po odborné stránce za velmi dobré.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Autor vytvořil text práce v anglickém jazyce. Práce je korektně strukturována do logicky členěných kapitol a podkapitol. Po typografické stránce je práce čistá a úhledná. Za nepřilíš vhodnou považuji stylizaci textů pracující s první a druhou osobu j. č. což způsobuje, že text mnohdy připomíná víc populární literaturu než-li technický text. Obsah některých kapitol je místy zmatečný s logickými skoky v kontextu myšlenek. U některých matematických zápisů chybí vysvětlení symbolů (napr. Equ. 2), které je nahrazeno jejich samo-vysvětlujícím názvem v rámci rovnic, což považuji za nestandardní. Formulace anglických vět je v některých případech komplikovaná a absence větných členů stěžuje správné porozumění autorových myšlenek. Autor správně dokresluje informace z textu přehlednými obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor uvádí v referencích práce celkem 17 zdrojů, které s ohledem na rozsah práce považuji za relevantní. V samotném textu práce však autor přímo pracuje jenom s některými z uvedených zdrojů a ostatní zůstávají bez reference. V rozporu s citačními zvyklostmi nejsou použité reference číselně řazeny dle prvního použití v textu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor v rámci řešení práce splnil stanovené zadání pro vytvoření jednoduché měřicí kamery za pomoci vývojového kitu pro procesory STM32 Cortex a modulů obrazových senzorů. Navržené programové bloky mohou být, v souladu se zadáním, užitečnými stavebními bloky pro realizaci jednoduchých úloh strojového vidění v rámci laboratoře videometrie. Student navíc vytvořil softwarové vybavení pro PC, které společně s realizovanými příklady použití výrazně zvyšuje využitelnost výsledků práce pro výuku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 22.5.2015

Podpis: